
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 49 / 2025

OGGETTO: ACQUISTO STAMPATI CONFORMI ALLA NORMATIVA VIGENTE PER LA 
NOTIFICA DEGLI ATTI GIUDIZIARI PRODOTTI DIRETTAMENTE DA POSTE 
ITALIANE SPA -  AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA CIG: B594B0A1DA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C. :
-  n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

DELIBERA DI G.C.:
-  n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

- n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. il Decreto del Sindaco n. 20 del 22.08.2024 concernente il 

conferimento dell’incarico di  Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, 

responsabile del Settore Finanziario,  fino al 30.09.2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 

programmi  di  attività  di  competenza  del  settore  denominato  “Finanziario”  con  relativa 

assegnazione delle risorse;

RICHIAMATO l’art.  107  del  d.lgs.  n.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

VISTA la richiesta dell’Ufficio Tributi all’Ufficio Economato del Settore Finanziario, al fine di 

acquisire stampati tipografici per effettuare le notifiche di atti giudiziari, poiché le scorte a 

disposizione dell’ufficio si stanno esaurendo;

DATO ATTO  che si rende necessario acquisire una fornitura di stampati per le notifiche di  

atti giudiziari e risulta pertanto necessario attivare la procedura di affidamento dei suddetti  

stampati,  conformi  alla  vigente  normativa,  al  fine  di  consentire  il  perseguimento  delle 

attività preposte;

RILEVATO che tali stampati sono resi disponibili da Poste Italiane, quale Società 

specializzata ed autorizzata alle operazioni di cui innanzi;

VISTO il modulo d’ordine relativo al listino prezzi, dal quale si evince che sono disponibili i 

prodotti (All. A) :

· Busta AG senza finestra per notificazione atti Cod. MDV00021AV per n. 50 pezzi 

per confezione, per n. 8 confezioni per un importo di €. 24,00;

· Cartolina  modello  23L Avviso ricevimento  atti  giudiziari  Cod.  MDV04100CV,  per 

n.100 pezzi per confezione, per n. 6 confezioni per un importo di €. 28,40;

 per la spesa complessiva di €. 52,40 Iva esente ai sensi del DPR n.633/72 Servizi postali  

art.10 comma 16;

ACCERTATO, che la somma complessiva da impegnare a favore di Poste Italiane Spa a 

titolo di corrispettivo per la fornitura del materiale è pari ad €. 52,40  IVA esente ai sensi  

del DPR n.633/72 Servizi postali art.10 comma 16;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO, in particolare, che risulta opportuno  avvalersi della fornitura degli stampati 

prodotti  da  Poste  Italiane  Spa,  la  quale  garantisce  il  prezzo  più  basso  e  specifiche 

tecniche  sicuramente  conformi  agli  standard  di  imbustamento  e  spedizione  dettati  da 

Poste Italiane Spa;

RITENUTO opportuno provvedere in merito all’impegno della spesa in questione;

VISTO che: 

- l’art. 50, comma 1, let. B) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti  

di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 

progettazione, di  importo inferiore a 140.000 euro, si  debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

-  l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 

CONSIP o da Intercent-ER ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

relative ai servizi di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le  

categorie  merceologiche  per  le  quali  gli  enti  locali  sono  obbligati  ad  utilizzare  le 

convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7 del d.l. 95/2012, 

art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018);

- ai sensi dell’art. 48 comma 3, trattandosi di importo di un servizio inferiore a € 5.000,00, 

si opera in deroga al mercato elettronico della pubblica amministrazione come  previsto 

dall'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018;

- ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di un affidamento inferiore a 5.000,00 

euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;

-  le  prestazioni  oggetto  del  presente  affidamento  diretto  non  rivestono  un  interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, 

in  considerazione della tipologia di  fornitura oggetto del  contratto  nonchè del  modesto 

importo;

-  trattandosi  di  contratto  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  essendo  attribuita  per  i 

suddetti importi facoltà di scelta alla stazione appaltante, ex art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023,  

si è proceduto alla verifica dei requisiti con modalità semplificata acquisendo dichiarazione 

sostitutiva (prot. 3004/2025);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• il  fine  che  il  contratto  intende perseguire  è  quello  di  fornire  l’Ente  di  buste  e 
cartoline  per  la  notifica  degli  atti  redatti  dai  diversi  uffici  del Comune  di 
Casalgrande;

• l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di stampati tipografici in uso ai vari 
Settori del Comune di Casalgrande;

• il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi  dell'art.  18  c.  1  Dlgs  n.36/2023   mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato; 

CONSIDERATO che:

- l’importo del presente affidamento è inferiore a euro 5.000,00;

- ai sensi dell’art. - l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, è possibile ricorrere ad 

affidamento diretto;

- quantificata in €. 52,40 la spesa complessiva inerente gli articoli sopra riportati, dando 

atto che la stessa trova copertura nel bilancio 2025/2027, esercizio finanziario 2025, per la 

somma di €. 52,40 al capitolo 120220/99 “Stampati cancelleria e varie”;

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 4 sono state 

espletate, con esito positivo le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei 

requisiti di moralità:

· consultazione del casellario ANAC: annotazioni che non  comportano l'esclusione dalla 

partecipazione alle gare pubbliche;

· verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) risultato regolare con Prot. 

INAIL_47556707 avente validità fino al 28/05/2025;

RITENUTO di  procedere  mediante  affidamento  diretto  all’acquisto  della  fornitura  di 

Stampati per atti giudiziari, a seguito di positivo riscontro della Visura Camerale attestante 

l’iscrizione dell’impresa alla CCIAA e l’assenza di procedure concorsuali in corso; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che, 

-relativamente alla fornitura degli stampati l’i.v.a. è esente, pertanto non è applicabile la 

legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge stabilità 2015), articolo 1, comma 629 (c.d. split  

payment);

·  ai  sensi  dell’art.  3,  c.  5,  della  l.  136/2010  ss.mm.ii.  è  stato  acquisito  -ai  fini  della 

tracciabilità  dei flussi finanziari- il seguente codice identificativo gara: CIG: B594B0A1DA;

- ai fini della già summenzionata tracciabilità dei pagamenti, gli affidatari sono tenuti ad 

assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della L. n.136/2010 ss.mm.ii.;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti delle variazioni di spesa di cui al presente 

provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 

2019)";

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

DATO ATTO che:

-  che  il  Rup  relativamente  al  presente  atto  è  l’Economo  del  Servizio  Finanziario  la 

dipendente Silvana Beltrami ;

- non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al responsabile  

di cui sopra;

DATO ATTO ai sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 

174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

VISTI:

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del 21.12.2017

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1). di procedere all’acquisto di stampati conformi alla vigente normativa per la notifica degli  

atti giudiziari, prodotti direttamente da Poste Italiane Spa, la quale garantisce il prezzo più 

basso e specifiche tecniche conformi agli standard di imbustamento e spedizione dettati 

da Poste Italiane Spa, mediante affidamento diretto come previsto dall’art.  50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. 36/2023;

2). di affidare l’acquisto di cui al precedente punto 1) a Poste Italiane con sede Legale in 

Viale  Europa  n.190  -  00144  Roma  -  Partita  Iva  01114601006  Codice  Fiscale  n. 

97103880585  per  complessivi  €  52,40  (Iva  esente  ai  sensi  del  DPR n.633/72  Servizi 

postali art.10 comma 16);

3). di impegnare a favore di Poste Italiane con sede Legale in Viale Europa n.190 - 00144 

Roma - Partita Iva 01114601006 Codice Fiscale n. 97103880585, la spesa per complessivi 

€ 52,40 sul Bilancio 2025/2027, esercizio finanziario 2025, per l’importo di  €. 52,40 al  

capitolo 120220/99 “Stampati  cancelleria e varie”, come indicato nel riepilogo contabile 

indicato in calce, dando atto che le obbligazioni di cui al presente impegno scadranno e

diverranno esigibili entro il 31 dicembre 2025;

4). di provvedere all’ordine mediante invio del modulo specifico e aggiornato all’ultima 

versione “Vendita Stampati (Assicurata, Atto giudiziario e Raccomandata giudiziaria)” edito 

da Poste Italiane Spa, indicando i seguenti quantitativi:

a. Busta AG senza finestra per notificazione atti Cod. MDV00021AV per n. 50 pezzi 

per  confezione, per n. 8 confezioni per un importo di €. 24,00;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

b. Cartolina modello 23L Avviso ricevimento atti giudiziari Cod. MDV04100CV, per 

n.100 pezzi per confezione, per n. 6 confezioni per un importo di €. 28,00;

per una spesa complessiva di €. 52,40 Iva esente ai sensi del DPR n.633/72 Servizi  

postali art.10 comma;

5). di dare atto che:

a.  relativamente  alla  fornitura  degli  stampati  l’I.V.A.  è  esente,  pertanto  non  è 

applicabile la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge Stabilità 2015), articolo 1, 

comma 629 (c.d. split payment);

b. ai sensi dell’art. 3, c. 5, della L. 136/2010 ss.mm.ii. è stato acquisito ai fini della  

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  il  seguente  codice  identificativo  gara:  CIG: 

B594B0A1DA;

c. ai fini della summenzionata tracciabilità dei pagamenti, gli affidatari sono tenuti ad 

assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della L. n.136/2010 ss.mm.ii.;

d. è stata verificata la regolarità contributiva di Poste Italiane Spa mediante DURC    

Prot. INAIL_47556707 avente validità fino al 28/05/2025;

e. per la Ditta affidataria sussiste l’obbligo di rispettare obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;

f. che il Rup relativamente al presente atto è l’Economo del Servizio Finanziario la 

dipendente Silvana Beltrami ;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 

2019)";

7)   si assolvono gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative ai contratti, di cui  

all'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul 

sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  in  apposita  sezione  del  profilo  del  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

committente dell'ente al seguente link:

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 

174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 120220/99 2025 385 STAMPATI 

NOTIFICA DEGLI 
ATTI GIUDIZIARI 

POSTE 
ITALIANE 
S.P.A.

€   52,40

 

Lì, 13/02/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


